
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 568, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 201901364 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ALFREDO NASSER 

ASSOCIACAO 
APARECIDENSE DE 
EDUCACAO 

AVENIDA BELA VISTA, 26, 
JARDIM DAS ESMERALDA, 
APARECIDA DE 
GOIÂNIA/GO 

2 201905685 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

160 (cento 
e sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PROJEÇÃO 

BCEC - BRASIL 
CENTRAL DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

ÁREA ESPECIAL 5/6, 
SETOR, S/N, 
UNIPROJEÇÃO - CAMPUS 
I, TAGUATINGA, 
BRASÍLIA/DF 

3 201901103 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIFAS 

EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

AVENIDA AVENIDA LUIZ 
TARQUÍNIO PONTES, 600, 
, CENTRO, LAURO DE 
FREITAS/BA 

4 201902012 
REDES DE 
COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

Faculdade de Imperatriz 
Wyden 

A. REGIAO TOCANTINA 
DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA. 

AVENIDA PRUDENTE DE 
MORAES, S/N, , 
RESIDENCIAL 
KUBITSCHEK, 
IMPERATRIZ/MA 

5 201901104 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE EDUVALE 
DE AVARÉ 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DO 
VALE DA JURUMIRIM 

AVENIDA PREF. MISAEL 
EUPHRASIO LEAL, 347, , 
JARDIM AMÉRICA, 
AVARÉ/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

6 201901761 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Faculdade Ideal Wyden 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL IDEAL 
LTDA 

TRAVESSA TUPINAMBÁS, 
461, ENTRE AS RUAS 
MUNDURUCUS E 
PARIQUIS, BATISTA 
CAMPOS, BELÉM/PA 

7 201903220 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
Faculdades FAMEP 
Unidade Euclides da 
Cunha - BA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL FAMEP 
LTDA - ME 

RUA JOAQUIM SANTANA 
LIMA, 145, , CENTRO, 
EUCLIDES DA CUNHA/BA 

8 201900902 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR 
FRANCISCANO 

H. M. SIMOES 
CARNEIRO - ME 

AVENIDA 14, QUADRA 02, 
LOTES N º 17, 18, 39 E 40, 
, , RECANTO MAIOBÃO, 
PAÇO DO LUMIAR/MA 

9 201901521 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPÍRITO SANTO 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
ESPIRITO SANTO 

RUA ELIZABETH MINETE 
PERIM, S/N, , , SÃO 
RAFAEL, VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE/ES 

10 201902793 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TOCANTINS 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
TOCANTINS 

AVENIDA PARAGUAI, 01, 
QD. 56 , LOTEAMENTO 
ARAGUAÍNA SUL, 
ARAGUAÍNA/TO 

11 201815381 
JORNALISMO 
(Bacharelado) 

52 
(cinquenta 
e duas) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE 

RUA LARA VILELA, 126, 
INGÁ, NITERÓI/RJ 

 

 

(Publicação no DOU n.º 63 de 01.04.2022, Seção 1, página 85) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


